
Тамбовская область

Бондарский районный Совет народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

29 июня 2017 года                                                                              №276

с.Бондари

О проекте решения Бондарского районного Совета народных депутатов 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района

Тамбовской области»

          Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района
Тамбовской области», представленный главой Бондарского района, а также
заключение  постоянной  комиссии по  вопросам  местного  самоуправления
районного Совета народных депутатов,

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1.  Принять  в  первом  чтении  проект  решения  районного  Совета
народных депутатов «О внесении в Устав Бондарского района Тамбовской
области  изменений  и  дополнений»  принятый  решением  Бондарского
районного Совета  народных депутатов от  24 декабря  2014 года  № 110 (в
редакции решения от 27.04.2016 №194) согласно приложению 1 .
    2.  Утвердить   Положение  о  порядке  учета  предложений  граждан  по
проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении согласно
приложению 2.
   3.  Разместить   (опубликовать)   настоящее  решение  на  сайте  сетевого
издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).
      4. Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления
районного  Совета  народных  депутатов  (А.В.Мимикина)  доработать
настоящий  проект  с  учетом  поступивших  поправок  и  внести  его  на
рассмотрение в районный Совет народных депутатов во втором чтении.

Глава  Бондарского района                                                               Ю.М.Долотов
                                                  

http://www.top68.ru/


                                                                               Приложение 1
 к решению Бондарского районного

                                                                        Совета народных депутатов
                                                                           от 29 июня 2017 года №276

Тамбовская область

Бондарский районный Совет народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

_______  2017 года                                                                                  №___

с.Бондари

О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского 
района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения районного Совета народных депутатов «О
внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района Тамбовской
области»,  представленный  постоянной  комиссией  по  вопросам   местного
самоуправления  районного  Совета  народных  депутатов,  руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 55
Устава Бондарского района, 

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

1.  Внести  изменения  и  дополнения   в  Устав Бондарского  района
Тамбовской  области,  принятый  решением  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110 (в редакции решения от
27.04.2016 №194) следующие изменения:                                      

  1.1.  Часть 10 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«10. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами».

Полномочия  главы  района  прекращаются  досрочно  в  случае
несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих



государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами.»;

1.2. Пункт 1 части 11 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или
в  управлении  некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в
управлении  Ассоциации  «Совет  муниципальных  образований  Тамбовской
области»,  иных  объединений  муниципальных  образований,  политической
партией,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов,  садоводческого,  огороднического,  дачного  потребительских
кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев,
предусмотренных  федеральными  законами,  и  случаев,  если  участие  в
управлении  организацией  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного
самоуправления;»;

  1.3.  Часть 7 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«7.  Глава  администрации  района  должен  соблюдать  ограничения,

запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены  Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от  3  декабря  2012  года  № 230-ФЗ «О контроле  за
соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ
«О запрете  отдельным категориям лиц открывать  и  иметь  счета  (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.4. Пункт 2 части 8 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«2)  расторжения  контракта  в  соответствии  с  частью  9  или  9.1

настоящей статьи;»;
1.5.  Статью 38 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Контракт с главой администрации района может быть расторгнут в

судебном порядке на основании заявления главы администрации Тамбовской
области  в  связи  с  несоблюдением  ограничений,  запретов,  неисполнением
обязанностей,  которые  установлены  Федеральным  законом  от  25  декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов
лиц,  замещающих государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными  финансовыми  инструментами»,  выявленными  в  результате
проверки  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об



имуществе и обязательствах имущественного характера,  представляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской
области.

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  размещению
(опубликованию)  на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной
портал»  (www.top68.ru) после  его  государственной  регистрации  в  течение
семи дней со  дня его  поступления из  Управления Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области и вступает  в силу после его
официального опубликования.

 4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  по  вопросам  местного  самоуправления  районного
Совета народных депутатов (А.В.Мимикина).

Глава  Бондарского района                             Ю.М.Долотов

   



                                                                                Приложение 2
 к решению Бондарского районного

                                                                        Совета народных депутатов
                                                                           от 29 июня 2017 года №276

Положение 

        О порядке учета предложений граждан по проекту решения «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении

Статья 1. Общие положения

   1.   Настоящее  положение  разработано  на  основании  статьи  44
Федерального  закона  от  06.10.2003   №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и
направлено  на  реализацию  права  граждан  Бондарского  района  на
осуществление местного самоуправления.
    2.    Положением  о  порядке  учета  предложений  граждан  по  проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района
Тамбовской  области»  и  участии  граждан  в  их  обсуждении  (далее  -
Положение)  определен  порядок  внесения  предложений  гражданами,
выражающих свое мнение по поводу вносимых изменений и дополнений в
Устав Бондарского района Тамбовской области.    

Статья 2. Порядок представления и рассмотрения 
 предложений граждан

     1.  Предложения  по  проекту  решения  «О  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»  (далее  -
проект  решения)  принимаются  от  граждан  Российской  Федерации,
проживающих на территории района и обладающих избирательным правом.
           2. Предложения принимаются по адресу: с.Бондари ул.Октябрьская, 11
тел.  2-43-76  в  течение  20  дней  со  дня  официального  размещения
(опубликования)  проекта  решения  на  сайте  сетевого  издания  «ТОП68
Тамбовский областной портал»  (www.top68.ru). 
Предложения  по  проекту  вносятся  в  письменной  форме  в  виде  таблицы
поправок.  В предложениях должны быть указаны фамилия,  имя,  отчество,
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
Предложения  вносятся  только  в  отношении  сведений,  содержащихся  в
проекте  решения,  и  должны  соответствовать  Конституции  Российской
Федерации,  федеральному законодательству,  законодательству  Тамбовской
области,  не  допускать  противоречия  либо  несогласованности  с  иными
положениями  Устава  района,  обеспечивать  однозначное  толкование
положений  проекта  решения.  Предложения,  внесенные  с  нарушением
установленных требований, рассмотрению не подлежат.



Таблица поправок в Устав Бондарского района

№ 
п/п

ФИО Адрес
места
жительства

Печатный
текст  части,
проекта
решения  о
внесении
изменений  и
дополнений
в  Устав
Бондарского
района

Предложения
по 
содержанию 
текста 
проекта

Обоснование Текст  
проекта 
с учетом 
поправок

Подпись

 1 2      3        4        5         6    7       8

       3. Поступившие предложения граждан рассматриваются в постоянной
комиссии по вопросам местного самоуправления районного Совета народных
депутатов.
       4. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянная комиссия
по  вопросам  местного  самоуправления  районного  Совета  народных
депутатов принимает решение о его принятии и внесении соответствующих
изменений  и  дополнений  в  проект  решения  либо  об  отклонении
предложения. Проект решения, доработанный по результатам рассмотрения
предложений  граждан,  вместе  с  информацией  о  количестве  поступивших
предложений  к  проекту  решения  и  результатах  их  рассмотрения
представляется  на  рассмотрение  депутатов  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов.
    5.  Граждане,  направившие  предложения  к  проекту  решения,  вправе
присутствовать при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании
Бондарского районного Совета народных депутатов.

   6. Контроль за рассмотрением предложений осуществляет глава района.

Статья 3. Заключение   

      Решение о  внесении изменений и дополнений в Устав района, принятое
районным Советом, с необходимыми приложениями в 15-ти дневный срок
направляется главой района на государственную регистрацию. 


